2
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 АБИНСКИЙ РАЙОН

от ________                                                                                                № _____

г. Абинск

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления» на 2025 - 2031 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Абинский район от 29 ноября 2013 г. № 2203 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Абинский район» администрация муниципального образования Абинский район   п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления» на 2025 - 2031 годы согласно приложению.

2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Савельева О.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в государственной автоматизированной системе «Управление».

3.  Постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Глава муниципального образования

Абинский район                                                                                     И.В. Биушкин

                                                                            Приложение

   УТВЕРЖДЕНА

   постановлением администрации

   муниципального образования

   Абинский район

   от _________ 2024 года №_____

Муниципальная программа

 «Материально-техническое обеспечение
органов местного самоуправления»

на 2025 - 2031 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления»

на 2025 - 2031 годы

	Координатор муниципальной программы
Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	общий отдел администрации муниципального образования Абинский район
отсутствуют

	Участники муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы
	общий отдел администрации муниципального образования Абинский район
не предусмотрено

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрено

	Цели муниципальной программы
	создание необходимых условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий

	Задачи муниципальной программы
	проведение работ по текущему и капитальному ремонту зданий и помещений;

материально-техническое обеспечение рабочих мест (приобретение мебели, бумаги и канцелярских товаров, защитных экранов для сплит – систем, приобретение, ремонт и техобслуживание сплит – систем, услуги по переплету документов);
обеспечение мероприятий органов местного самоуправления

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	количество отремонтированных служебных помещений;
доля муниципальных служащих, обеспеченных бумагой и канцелярскими товарами;
количество приобретенной мебели и защитных экранов для сплит - систем;
количество приобретенных, установленных и отремонтированных сплит систем;
количество переплетенных документов;

количество проведенных мероприятий;

количество приобретенной бланочной продукции

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2025 - 2031  годы, без разделения на этапы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Абинский район – 4389,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 4389,7 тыс. рублей;

2026 год - 0 рублей;

2027 год - 0 рублей;

2028 год - 0 рублей;

2029 год - 0 рублей;
2030 год - 0 рублей;

2031 год - 0 рублей

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы материально-технического обеспечения органов местного самоуправления
Общий отдел администрации муниципального образования Абинский район обеспечивает сохранность административного здания, надлежащее санитарное состояние и эксплуатацию. В связи с тем, что административное здание администрации муниципального образования эксплуатируется с 1953 года, помещения нуждаются в реконструкции и ремонте. Решение этих проблем позволит достичь цели: эффективно и надлежащим образом содержать недвижимое муниципальное имущество.

Содержание административных зданий и иного имущества, служебных и иных рабочих помещений в надлежащем состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством Российской Федерации требованиям, эстетическим правилам и нормам, осуществляется органами местного самоуправления, в ведении которых находится указанное имущество.

Программа составлена с учетом потребностей и возможностей администрации муниципального образования Абинский район в решении задач по обеспечению сохранности административных зданий.

Данная программа призвана решить проблемы в проведении комплекса мероприятий по надлежащей сохранности зданий и помещений, исключающих их порчу, обеспечивающих содержание их в должном физическом состоянии, а также организации работы сотрудников.

Для реализации поставленной цели и выполнения задач необходимо в отношении объектов, переданных в оперативное управление и находящихся в пользовании, органов местного самоуправления, недвижимого имущества выполнять текущий и капитальный ремонт. Для создания благоприятной рабочей обстановки необходимо приобретать мебель, бумагу и канцелярские товары, поддерживать санитарно-гигиенические условия и температурный режим в кабинетах.
В результате реализации муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления» на 2022 - 2026 годы произведен текущий ремонт помещений № 11, 15, 28, изготовлен рабочий проект по текущему ремонту кабинета № 33, приобретены бумага, канцелярские товары, мебель, таблички, защитные экраны для сплит-систем, огнетушители, стеновые панели, бланки для награждения, приобретены и отремонтированы сплит-системы, установлена система охранной и тревожной сигнализации, а также система полива клумб, проведены 40 мероприятий в рамках представительских расходов, переплетены 270 книг для передачи на хранение в архив.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание необходимых условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
проведение работ по текущему и капитальному ремонту зданий и помещений;

материально-техническое обеспечение рабочих мест (приобретение мебели, кресел, стульев, защитных экранов для сплит-систем, бумаги и канцелярских товаров, приобретение, ремонт и техобслуживание сплит – систем, услуги по переплету документов);
обеспечение мероприятий органов местного самоуправления (приобретение подарков, бланочной продукции, организация буфетного обслуживания, деловых обедов и ужинов).
Реализация мероприятий муниципальной программы рассчитана на период с 2025 года по 2031 год включительно без разделения на этапы.

При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2025 - 2031 годах в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.
Таблица 1

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления»

	№ п/п
	Цели, задачи и показатели
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2025 год

	2026 год

	2027 год

	2028 год

	2029 год

	2030 год

	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель «создание необходимых условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий»

	1
	Задача «проведение работ по текущему и капитальному ремонту зданий и помещений»

	1.1
	Целевой показатель (индикатор)

количество отремонтированных служебных помещений
	ед.
	1

	2
	Задача «материально-техническое обеспечение рабочих мест (приобретение мебели, бумаги и канцелярских товаров, защитных экранов для сплит – систем, приобретение, ремонт и техобслуживание сплит – систем, услуги по переплету документов)»

	2.1
	Целевой показатель (индикатор)

доля муниципальных служащих, обеспеченных бумагой и канцелярскими товарами
	%
	100

	2.2
	Целевой показатель (индикатор)

количество приобретенной мебели и защитных экранов для сплит – систем
	ед.
	5

	2.3
	Целевой показатель (индикатор)

количество приобретенных, установленных  и отремонтированных сплит систем
	ед.
	2

	2.4
	Целевой показатель (индикатор)

количество переплетенных документов
	ед.
	100

	3
	Задача «обеспечение мероприятий органов местного самоуправления»

	3.1
	Целевой показатель (индикатор)

количество проведенных мероприятий
	ед.
	5

	3.2
	Целевой показатель (индикатор)

количество приобретенной бланочной продукции
	ед.
	600

Раздел 3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.
Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

 (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финан-сирования, всего
	В том числе по годам:
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий, получать субсидии, исполнитель

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Текущий ремонт административ
ных помещений
	местный бюджет
	3710,8
	3710,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ремонт 1 служебного помещения
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	2
	Приобретение бумаги для оргтехники и канцелярских товаров
	местный бюджет

	264,6
	264,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100 % обеспечение муниципальных служащих бумагой и канцелярскими товарами
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	3
	Приобретение мебели
	местный бюджет

	39,0
	39,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	приобретение  3 кресел
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	4
	Приобретение защитных экранов для сплит – систем
	местный бюджет
	4,4
	4,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	приобретение  2 защитных экранов
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	5
	Приобретение, ремонт, техобслужива
ние, демонтаж и монтаж  сплит – систем
	местный бюджет
	62,0
	62,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	приобретение 2 сплит-систем
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	6
	Услуги по переплету документов
	местный бюджет
	36,0
	36,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	переплет 100 книг
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	7
	Представительские и иные расходы
	местный бюджет
	197,9
	197,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	проведение 5 мероприятий
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	8
	Приобретение бланков для награждения
	местный бюджет
	75,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	приобретение 600 бланков
	муниципальный заказчик мероприятия - администрация муниципального образования Абинский район; ответственный за выполнение
мероприятий - общий отдел

	Всего по программе
	всего
	4389,7
	4389,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Абинский район – 4389,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

Таблица 3
(тыс. рублей)
	Год реализации
	Объем финансирования

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	краевой бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5

	2025 год
	4389,7
	4389,7
	0
	0

	2026 год
	0
	0
	0
	0

	2027 год
	0
	0
	0
	0

	2028 год
	0
	0
	0
	0

	2029 год
	0
	0
	0
	0

	2030 год
	0
	0
	0
	0

	2031 год
	0
	0
	0
	0

	Всего
	4389,7
	4389,7
	0
	0

При планировании ресурсного обеспечения программы учитывалась ситуация в финансово-бюджетной сфере, высокая общественно-политическая и социально-культурная значимость проблемы.

Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий программы произведен на основании смет и расходов аналогичных видов работ, товаров, услуг с учетом индексов-дефляторов уровня обеспеченности в период реализации муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район» на 2022 - 2026 годы.

Общий планируемый объем финансирования программы будет уточняться в зависимости от принятых на местном и региональном уровнях решений об объемах выделяемых средств.

Раздел 5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Абинский район от 29 ноября 2013 г. №  2203 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Абинский район».
Раздел 6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств муниципального  образования Абинский район в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – общий отдел администрации муниципального образования Абинский район, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Целевые программы»;

ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в управление экономического развития отчет о реализации программных мероприятий, который содержит:

отчет о реализации муниципальной программы;

пояснительную записку о ходе реализации мероприятий муниципальной программы, в случае неисполнения – анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;

ежегодно, до 15-го февраля года, следующего за отчетным, направляет в управление экономического развития на бумажных и электронных носителях доклад о ходе выполнения программных мероприятий и эффективности использования финансовых средств.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей, проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 г. № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования» координатор муниципальной программы обеспечивает размещение муниципальной программы (внесение изменений в программу) в Федеральном государственном реестре документов стратегического планирования, размещенном в государственной автоматизированной системе «Управление» (ГАСУ) в течение 10 дней со дня утверждения.
Начальник общего отдела
          О.В. Савельева
ПРОЕКТ

6

7

8

9

10

11